

Egy utazás, melyen egy egész nemzet vett részt.

A magyar közvéleménynek minden oka megvan arra, hogy különös és fokozott jelentőséget tulajdonítson a miniszterelnök és a külügyminiszter törökországi és bulgáriai utazásának. Az a rendkívül szívélyes és meleg fogadtatás, amelyben a magyar kormányfőket ebben a két keleti országban részesültek, azt mutatja, hogy a magyar, bolgár és török nemzet között a diplomáciai jóviszonyon túlmenő baráti kapcsolatok állanak fenn, melyeket a közös származás és a kölcsönös rokonszenv elemein kívül a politikai és gazdasági érdekek tényleges összhangja és közössége is erősen alátámaszt. Valóban testvéri találkozás, igazi baráti kézfogás volt tehát az ankarai és szófiai tanácskozás, melynek ünnepélyes külsőségei mögött a török és bolgár nép őszinte lelkesedése nyilvánult meg, annak bizonyosságaként, hogy a nemzetnél visszhangra és azonos érzelmekre talált a magyar részről nyújtott testvéri jobb.

A magyar kormányfőket balkáni utja egyébként szerves továbbfolytatása annak a külpolitikai vonalvezetésnek, mely állandóan arra törekszik, hogy a világháború megcsontkottságában évekig álló Magyarországot részére barátokat, a magyar mezőgazdasági és ipari termelés számára pedig értékesítési lehetőségeket, külföldi piacokat szerezzen. Ez a politika annak idején elsőnek Olaszország barátságát biztosította a magyar nemzet számára, majd az elmúlt év folyamán a Gömbös kormány kintartó és céltudatos munkásságának

eredményeként a külkereskedelmi szerződések sorozatával nyitotta meg egyes külföldi államok vám-sorompóit a magyar gazdasági élet előtt.

Ennek a messztekintő és a magyarság szempontjából oly jelentős munkának továbbépítését és fejlesztését képezi az ankarai és szófiai út. Fokozza ennek az utazásnak különös fontosságát az a tény, hogy egészen új irányokba tereli, új utak felé vezeti a magyar külpolitika tájékozódását, amennyiben a tőlünk keletre fekvő és velünk rokonszenvező népekkel igyekszik a fennálló politikai és gazdasági kapcsolatokat kímélyíteni és megerősíteni. Helyesen állapította meg Gömbös Gyula a Keleti pályaudvaron mondott beszédében, hogy a magyar nemzet sokáig csak Nyugat felé irányította tekintetét, abban a hitben, hogy nemzetünk érdekei csak a nyugati országokkal, az úgynevezett „művelt Európával” való összeköttetések ápolását és szorgalmazását teszi szükségessé. Imár elérkezett az ideje annak, hogy a magyar nemzet külpolitikája és elsősorban gazdasági politikája szakítson ezzel az egyoldalú tájékozódással és ráeszméljen arra, hogy tőlünk keletre és délre, a Vaskapun túl olyan országok vannak, amelyek barátságot és rokonszenvet éreznek Magyarországgal és amelyek igen értékes fejlődési lehetőségeket rejtnek magukban a magyar ipar és a magyar mezőgazdaság kivitel tevékenysége számára. Ez a felismerés vezette a miniszterelnököt és a külügyminisztert Törökországba és Bulgá-

riába s őszintén örülnünk kell annak, amit Gömbös Gyula mondott, hogy t. i. ezekben az országokban nemcsak testvéri jobbot, a magyarság iránti szeretetet és lelkesedést talált, hanem teljes megértést a magyar nemzet érdekei és törekvései iránt.

Két olyan nemzetet látogatott meg a magyar miniszterelnök és a külügyminiszter, amelyeket a közös turáni eredet, azonkívül a történelmi mult számos hagyománya, elsősorban a négy éves világháború közösen átélt szenvedései és viszontagságai fűznek össze. A bolgár és török népet is porbasújtotta az elvakult győztesek kegyetlen békéje, de a török nép nagyszerű vezérének Musztafa Kemálnak erélyes és bátor irányítása mellett csakhamar lerázta magáról ennek az oktan békészerződésnek fojtogató béklyóit és új, modern életet teremtett a mult rom-

jain. Érthető tehát, hogyha ezek a nemzetek megértést és jóindulatot mutatnak a magyarság célkitűzései iránt, mely szintén arra törekszik, hogy a rajta elkövetett igazságtalanság jóvátételét, revízióját a világ nagyhatalmaitól kieszközölje és a maga egyenjogúságát a többi nemzetek társaságában biztosítsa.

Érthető tehát, hogy a magyar nemzet halálával és köszöntéssel fogadta idehaza a távol keletről visszaérkező magyar kormányfőket, akik utópoggyászukban értékes ajándékot: a török és bolgár nemzet barátságát és felénk áradó szeretetét hozták magukkal akkor, amikor jölimert külföldi körök a „Balkán blokk” létrehozásán fáradoztak. A világ közvéleménye megnyugvással veheti tudomásul a három ország közlekedését, mert ez nemcsak az érdekelt nemzetek javát, de az igazi világbéke ügyét is szolgálja fogja.

A láthatatlan határok.

Megtalálta Benes ur a csalhatatlan orvosszert a világ bajaira. Vége lesz a gazdasági nyomorúságnak, a faji ellentéteknek, megszűnik a határok revízióját folytatott harc és békés örömmel fogja kezdeni minden nép, csak meg kell valószínűsíteni a láthatatlan határokat.

Tehát nem kellene vámsorompók, nem kellene sorompókat nyitogató s arra vigyázó fináncok s a határokat át-lépőket bebörtönöző csendőrök. Szabad lesz kinek-kinek izlése és vágya szerint átlépni egyik országból a másikba, átvinni oda minden földi és szellemi terméket egyaránt.

Szóval senki sem fogja tudni, vagy érezni mikor egyik országból a másikba átlép, hiszen egy ország lesz az egész világ.

Milyen szép elgondolás, milyen szép kifejezése az elgondolásnak. Nincs többé harad, nincs miért versengeni, harcolni egymással, csak élvezni kell a béke áldásait.

Mi akik itt élünk a „határok” mentén mi tudjuk legjobban méltányolni ezt

a nagyszerű gondolatot. Füleki, losonczyi testvéreink bátran jöhetnek szülei sirját meglátogatni Sálgótarjánba, a tajtiak nyugodtan járhatnak Czeredre lajtkozni és a mi bányászágunk is íráskor nélkül mehet a rappi bányába dolgozni.

Igaz, hogy ma sem épültek kínai falak Ragyolozt előtt és az Ipoly mentén, ma is csak egy-egy kődarab az, ami a határokat jelzi — de ezek a határkövek mi tudjuk legjobban, mi minden átkot és keserűséget jelentenek! Gyűlöletet, magyaritást, cseh iskolákat, cseh szellemet jelentenek. Iskolákat, amelyben a magyar gyermekeknek azt kell tanulniok, hogy őseik műveletlen, vad rablócsordák voltak, akiknek csak az a szerencséjük, hogy közelükben a művelt cseh nemzet lakott, akikől tanulhattak.

Gazdasági, politikai és kulturális elnyomtatást jelentik, ami magyar. Jelenlik azt, hogy ha egy gyárból odaát embert kell elbocsátani, az csak magyar lehet, de ha valakinek munkát kell adni, az csak cseh lehet. Jelenti azt, hogy iparigazolványt nem kaphat a határok

„A MUNKA” TÁRCAJA.

A magyar idealizmusról.

Irtja: Nógrádi Pap Dezső.

Ez a fenyegető veszedelem, valaminth Kisfaludy Károly: „Rakosi szántó-dal”-ának következő sorai:

„Míró! apám nagy busan szolt,
Hogy itt hajdan szebb élet volt”...

továbbá az, hogy:

„Pest, Budáról sok nép kijár,
Alig érti nyelvünket már”...

ma! Bajza keserű kálmádása:

„Multadban nincs öröm,
Jövődben nincs remény,
Hanyatló szép hazám,
Miattad vérzem én,
Miattad zeng panasz
Örök bűn énekeim,
Sötét felhő alatt
Az élet gyász nekem”...

felrázták aléltágából a nemzetet. Az idealizmus már bonlogatja a szárnyait. Széchenyi megalkapítja az akadémiát, a nyelvüvelő tudományos társaságot, építik a lánchidat, lecsapolják a vizeket, a hazai ipar védegyleteket talál, gyárak és kereskedelmi társulatok keletkeznek, megindul az okoskerü gazdasági élet. Forr, usterreg a nemzeti lendület, már meny-dőg Berzsenyi ódái:

„Csak sast nemzenek a sasok
S nem szül gyáva nyulat Nubia

[párduka]...
Vörösmarthy életre kelti a fényes multat:
„Régi dicsőségünk hol kérel az éji
[homályban]?”...

Erdélyi János a Kisfaludy-Társaság megbízásából kiadja a magyar nép dalait és megmutatja, hogy mily tisztá erkölcs és költői szellem rejlik a népben.

Iráhat-e hivatásos poeta szebbet, mint az itt következő, a nép lelkéből fakadt dal:

„Nem anyától lettél,
Rózsafán termettél,
Piros pünkösdi napján,
Hajnálnal születél.
Órcád rózsái
Ha közel volnának;
Égő szívem mellé
Tűzném bokrátnak.”

Mennyi szingazdaság, mennyi finomság e nyolc sorban!

Öröm, szorgalom, megújulás mindenütt!

A költészet elhagyja a csüggedt szentimentalizmus talaját és ledobja magáról a görög és római műformákat.

Az idő már a Petőfié és a Kos-suthé. Amaz gyújtó dalával, emez varázslatos szónoklataival elbűvöl mindenkit.

Már énekl a nép:

„Kossuth Lajos iródiák,
Nem kell neki gyertyavilág.”

Megírja Ő a levelet

A ragyogó csillag mellett”...

Kossuth pedig írta, egyre írta a levelet. Ott vannak azok az 1848-iki alapvető törvényekben, mint örök fundamentumai a magyar alkotmányosságnak.

De irt a ragyogó csillag mellett más levelet is. Megírta, hogy a nemzet törvényes alkotmányát — ha kell — fegyverrel is meg fogja védeni. És a nemzet védte, védte a branyiszközi hegyen, a szolnoki, a váci, a nagysarlói, az isaszegi csatákban.

Egyre több tépés kell, mert fogy-nak már a legények. Erre mutat a következő nótá:

„Már, ti lányok maradjatok pártába,
Magyar legény nem öl már karjába.
Aki elment, annak nem kell,
Aki marad, nem érdemel
Magyar lányt”...

A Kárpátokból pedig ez alatt már özönlött az orosz s vége lett az isteni színjátéknak.

Erről a legendás küzdelemlől irta Heine:

„Ugy megszűkül német ruhám,
Nevét ha hallom a magyarok.
Erzések tengerárja hány,
Fülemb trombitálk rivallnak
És feltámad a régi dal,
Féleled hős mondák varázsa,
Kemény, szilaj, vad hangival
A Nibelungok pusztulása”...

Ilyen fényes mult után van-e okunk a csüggedésre?

Bár a világháború és az azt követő szerencsétlen békekötések mindenütt nagy lelkiváltságra sodorták a társadalmat, mely elvesztette önbizalmát, lelkigyen-súlyát, a jövő iránt táplált hitét és reményét és tétován vergődik a bizonytalanság hullámain s bár ez a mély depressió a magyar társadalmasat sem kímélte meg s haza testének csonkasága fekete fátyolként borul mindennapi életére, azért mégsem szabad ölbetett kézzel néznünk a nehézségek és akadályok drót-sövényeit és nem szabad, hogy elmerüljünk a testi-levezetek alacsony móróraba, mint elmerült egykoron a sülydő római világbirodalom. Sőt ellenkezőleg! Dicsőség történetünkbeli erőt kell merítenünk, mert csak annak a nemzetnek van jövője, amelynek lelkén nem lesz urrá a csüggedés, amely tud küzdeni, tud lelkesedni, összes szellemi és lelki erejét, összes képességét egységes harcra vonalva tudja állítani.

A mi nemzeti célunk megvalósítása óriási elszántságot, kitartást és öntelenséget követel mindenkitől. De feltétlenül megköveteli azt is, hogy a nemzet lelkébe visszatérjen az idealizmus. Ez az idealizmus a leghatékonyabb eszköze annak, hogy felverje lethargiájából a csonka ország társadalmát.

Es ez az idealizmus, ez az aloe-virág uira ki fog virulni, mert gyökere benn rejlik a nemzet lelkében. (Vége.)

közlelében csak a „megbízható” iparos és kereskedő.

Sorolhatnánk ezt a lélekemelő tájékoztatást, amelyben nem utolsó helyet foglal el a földiek kisajátítása és szétosztása cseh legionisták között, sorolhatnánk ki tudja meddig áldásos jelentőségűt a néhány kódarabnak, amely talán szintén alig látható, de mégis megvan. És ha ezek a fehérre festett kötelek eltűnnek a helyükről, de a birtoklási viszonyok a maiak maradnának, talán megszűnnének az elnyomatásnak ezek az elviselhetetlen gyönyörűségei? Talán megkapná a magyarság odaát azt a jogát, amelynek teljesítésére Benes ur Trianonban írásos kötelezettséget vállalt és halászkézakkal illetté azt a kezet, amely orvul ledöfte és megrabolta?

Mi a csuf határok szomszédságában szenvedők állítjuk, hogy nem. Keneteljes szavak, álszentes szemforgatások nem tudják meg nem történni tenni millió magyarnak tízenöt éves szenvedését, jogfosztását. A feledés és a mult nem bolygatásának kötelezettségére is csak akkor lehetne gondolni, ha tiszta szándékkal az enyém-tied régi és örökgazsága törvényen állva oldanánk meg a szerintünk nem állás birtoklási viszonyokat.

Vagy helyes, állapotunk meg a láthatatlan határok gondolatában. Ne legyenek határvételek, vámvizsgálatok és tiltalmak. De akkor magyar címeres iskolákban magyar tanító tanítanak, magyar gyárakban magyar munkás dolgoznak és magyar csendőrvigyázók a rendre Pozsonyól Kassáig a Kárpátok gerincein: Szóval legyen ez a láthatatlan határ az ezer évvel ezelőtti helyen.

Benes urnak ez mindegy volna, mert hisz előtte a határok elvesztik jelentőségüket — de nekünk, nekünk a szívünk, a vérünk, a lelünk oda kívánja a látható vagy láthatatlan határt, ahová ezer év verhatlanságán megindulva, a jó isten jelölté ki.

Sz. I.

Hírek és különfélek

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán polgármester f. hó 2-án Törökországból hazatért. Személyes benyomásairól t. olvasóközönségünket alkalomadtán tájékoztatni fogjuk.

Bucsu. Borsodnádásra történt előlőzések alkalmával mindazoknak a kedves ismerőseinknek és munkatársainknak, — kiktől az idő rövidsége miatt már nem tudtuk személyesen búcsút venni, — ezúton mondunk Istenhozzát és magukat szíves emlékeztükbe és imáikká ajánljuk! Szilvássy Ferenc és neje.

„Doktorrá fogadom!” Október hó 14-én avatták fel bölcsészdoktorrá Dénes Clarissát, városunk egy ifjú tehetségét a budapesti Tudományegyetemen. Nem mehetünk el ezen tény mellett anélkül, hogy legszívesebben szeretnék kívánságainknak kifejezést ne adjunk! Szóval a szerencsekvárat a város első doktoráné, de szől elsősorban annak a törhetetlen akaratnak, amellyel Dénes Clarissa doktor minden anyagi nehézség, az árvaság száraz kenyér, a megélhetés súlyos gondjain győzedelmeskedve érte el célját! Kísérje Isten áldása az új doktorot pályáján és mindazokat, kik a küzdelem éveiben megértő lélekkel támogatották őt!

Eljegyzés. Zatroch Nelli és Kopp Károly jegyesek. Minden külön értesítés helyett.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet nov. 18-án a Kath. Kór nagytermében Védasszonyának, Árpádházi Szent Erzsébetnek a tiszteletére műsoros ünnepi estet rendez. A Nőegylet vezetősége régi, nemes tradícióinak megfelelően ez idén is méltóképpen igyekszik hódolni Védasszonya emlékének. Az ünnepi beszédet Dr. Hóka Imre budapesti plébános, a kiváló egyházi szónok mondja. M. Agh Olga tanárnő Remenyik Sándor egyik legzesebb költeményét fogja szavalni. Előadásra kerül „Magyar Erzsébetek” c. verses jelenet előképekkel és zenekísérettel. A verseket Alexander Éva, Horváth Hedvig és Jánosy Márta szavalják, az előképek személyei pedig Hahn Rezsőné, Dr. Holics Endréné és Regöcgy Sándorné. Előadnak a Nőegylet műkedvelői egy Szent Erzsébetről szóló két felvonásos tört. színművet is, melynek főszerepét Nagy Béláné, Nékám Licy, Róder Alf-

„...Szabad hazánkat, oh add vissza nekünk...” Szoborleleplezés városunkban.

Báthori István, Erdély fejedelmének és Lengyelország nagy királyának 400 éves születési évfordulója alkalmából Salgótarján város társadalmi szobrot emelt. A művészi szobor létesítésének lelki rugói abba a nagy történelmi multba nyulnak vissza, mely e mostoha és jó sorsban is testvérré tette a magyart s a lengyelt. Amikor a lengyel sas és a nemzeti zászló forgott veszélyben: támaszára sietett a testvér magyar és és ér. A lengyel hon feldarabolása után majdnem minden magyar család otthonában énekelte a lengyel himnuszt s így élt és állott fenn a lengyel államiság eszméje mindaddig, míg végre a világháborúban szövetségeseinkkel együtt mi magyarok is temérdek vért hullattunk és számtalan győztes csatát vívtunk a lengyel szabadságért.

Most a mi honunk csonkult meg s az elnyomott évezredek nemzetek szabadságáért küzdök felett az árulók és zadisták ünek győzelmi tort. Amde történelmi nagyjainkat nem dönthetik ki a csatasorból. Kőbevésett szobrait vihar-álló tiltalmak és egekbe kiáltó vétők az igazságtalanságokkal szemben.

Báthori szobra is ilyen vétő, amelyben benne rejlik a magyar génusz minden alkateleme: a történelmi rátermétség, a hadászati erény, a polgári és ka-

tonai hivatottság bizonyítása. Negyszáz év multán is nagy erőt és súlyt képvisel a Báthori név.

A királyt és fejedelmet korhű öltözkében és hiteles egykoru rajz után kőbe véste a magyar művész, városunk fia: Bóna Kovács Károly és Salgótarján egy művészi alkotással gyarapította.

A lengyel magyar történelmi kapcsolatot ugyancsak vármegyénkben: Szécsényben örökítette meg a mult hó 14-én tartott ünnepség, amely alkalomkor Sobieski János lengyel király emléktábláját leplezték le a 250 évvel ezelőtti általa a törökök felett Szécsény váránál aratott győzelem emlékére.

Azok, kik a legutóbbi világháborúban végig harcoltak a lengyel síkságok harcait, akik bepillantottak Krakkó, Lemberg, Varsó és más lengyel városok társadalmi életébe, kell, hogy érezzék a közös történelmi mult és kulturális kapcsolat összekötő láncszemeit Báthori István két népe: s magyar és a lengyel között.

Sok ut vezet az egyesüléshez, amelyen népek és államok dulakodnak s ha az igaz és őszinte történelmi kapcsolatok alapján a mellékutakról a kontárok lezseríthatók: akkor ismét kezét foghat és testvérisülhet Báthori két népe a szabad magyar és lengyel.

rédné, Spiska Mihályné, Dr. Wanka Dezsőné, Öhrincskák László stb. adják. A műsor keretében Vilezál Richard vezénylésével a bányai dalárda és a vonózenekar ének- és zeneszámokat ad elő. A teljes műsort legközelebbi számunkban hozzuk. Az előadás este 8 órakor kezdődik.

Az Északi Ferences Egyházközség építendő temploma javára mult hó 28-án szombaton este az acélgyári műkedvelők férfi tagjai, az acélgyári Olvasóegylet színpadán Lisznyánszky Antal rendezésével „A gyónási titok áldozata” című 5 felvonásos, vallásos színdarabot adták elő. A termet zsúfolásig megtöltött közönség nagy figyelemmel hallgatta végig a mély gondolatú darabot, amelyet a jó hírnevű acélgyári műkedvelő gárda minden tagja oly élethűen adott elő, hogy annak végzetével a közönség között alig maradt szém szárazon. A hatás kiáltásához nagyban hozzájárult az egyes felvonások ügyesen és szépen elkészített stílusú díszlete, amelynek elkészítését Lisznyánszky rendező hozzáértését dicséri. A nagy erkölcsi sikeren kívül az anyagi siker is igen szép volt, amelyhez felültevésekkel az alábbiak voltak szívesek hozzájárulni: Dr. Holics Endre, Ursult József 10—10 pengő, Reguly Árpád, Traut Péter 4—4 P. Ekeri Róbert 3 P, dr. Figus Béla 250 P, Sipkei Balázs Béla, Gólian Rezső, Dr. Madách József, Suibert József 2—2 P, ifj. Malomhegyi István 150 P, Dudás János, Ferenc István Horváth Károly, Jancsik József, Karattur Antal, Kesztyénny Ödön, Szmolka Mihály, Válczi Mihály 1—1 P, Daubner János 50 fillér, akiknek nemcsak áldozatkészsgükért ez uton is halás köszönet mond az Egyháztanács.

Frontharcos és hadirokkant Bajtársak! A Báthori szobor leleplezésének ünnepségére a szoborbizottságtól szíves meghívást kaptunk, mely meghívásnak hazafiai kötelezségünk tudatában, örömmel teszünk eleget. Felkérünk tehát benneteket, hogy a november hó 5-én délelőtt 11 órakor megtartandó ünnepségen mennél nagyobb számban jelenjétek meg. Gyűlekezzétek a városába melletti „tűzoltóudvarban” délelőtt 10 órára, ahonnan zárt osztagban fogunk fel 11 órakor az ünnepséghez kivonulni. Hazafias és bajtársi tisztelettel: Előcskés.

Szüli értekezlet a realgimnáziumban. A realgimnázium igazgatósága közli, hogy november 9-én, csütörtökön d. u. 6 órakor szüli értekezlet lesz az intézetben. Az értekezlet legfőbb tárgya az, hogy miképpen lehetne a modern nyelvek tanítását a középiskolában hathatósabbá tenni. Mivel igen fontos kérdések megbeszéléséről lesz szó, az igazgatóság ezúton is kéri a IV—VIII. osztályos tanulókat szüleit, hogy a szüli értekezleten minél nagyobb számban szíveskedjenek megjelenni. Az értekezleten

az igazgatóság kérdő-íveket fog a szülők között szétosztani, melyeken a gyermekeik modern nyelvi tanulására vonatkozó tapasztalataikat és észrevételeiket kéri.

Olcsón és jól vacsorázik mindenki, aki **holgy hó 11-én este 7 órára** olyan **partizánszínházban** a **salgótarjáni házi asszonyok hidegvacsora kószolójára**. Vacsora alatt **cigányzene**, vacsora után **tánc**. **Beléptől** személyenként **30 fillér**, **családjegy 80 fillér**. A **tízta** **jóvedelmét** a „**Manusz**” **jólkönyvára fordítja**.

Okt. 31-én megtelt templomokból Isten színe elő szálló áhitat ünnepele a reformáció emlékét az evangélikus egyházból. Délelőtt 10 órakor ünnepi istentisztelet volt urvacorával, este 7 órakor az emlékünnepe közének és Sztrókanj Dániel segédlelkész imája után Johan Jakab, Deman Mihály, Kunár János és Stenczel János fuvósquartette vezette be az ünnepi műsort, majd az egyház férfikar adott elő hatatos karéneket. Dr. Csengődy Lajos tartott ünnepi beszédet, hanguloyozván Takács Menyhért r. kath. történetűdös megállapítását, hogy a vallási türelmetlenség és üldözés nem a magyar lélek taláiban nőtt virág, hanem ez a mérges növény Bécstől plántálták át hozzánk. Utána Kovács Géza orgonakísérete mellett a leánykar szép éneke ragadta meg a közönséget, majd ugyancsak Kovács Géza vezetése mellett a férfikar hatalmas erővel előadott gyönyörű dalra emelte az áhitatot, amit közmia és közének fejezett be. A templomból kiösznő és az utcákat elárasztó közönség figyelmét végül az est sötétjében toronyzene irányította az ég felé, amit a fuvósquartett zengett bele a légtébe.

Kommunisták mozgólódása. A salgótarjáni rendőrkapitánysság hosszas megfigyelések során ismét leleplezte a kommunisták egyik szervezetét. Az eddigi nyomozat szerint megállapást nyert, hogy Salgótarjánban két kommunista sejt alakult és működött. Az egyik a kommunista propagandát fejtette ki, a másik a párt élcsapata lett volna. Beférkőztek különböző pártokba s ott is igyekeztek a tagok között híveket szerezni a kommunista rendszernek. A nehezebben meggyőzhető munkásokat pedig a kommun szolgálatába szegődött sajtótermékek továbbadás és árusításával kívánták céljaikra előkészíteni. Az egész szervezet megkezdte az állapotában szerelgetett le. E szövényes kommunista ügyből kiloyfolyal 18 évvel ellen indult eljárás a társadalmi rend felforgatására irányuló bűncselekmények miatt.

Hadiköcsönök sorsa. Gömbös Gyula miniszterelnök két nagy kérdésben kívánt olyan megoldást találni, amely a kedélyeket lehetőleg hosszú időre megnyugtassa. Az egyik kérdés a rokkant-kérdés volt, amelyet törvényhozásilag már rendeztek, azonban maga a miniszterelnök is kijelentette, hogy ezt a rendezést csak ideiglenesnek tekinti, mert



ASPIRIN tableták

is van valódi: sági vőjegye: az ismeri Bayer-kereszt.

Meghívás első jelének és tájékoztatójánál **ASPIRIN-TABLETTÁK** Gyógyszertárban kapható.

a jelen pillanatban az ország anyagi ereje nem enged meg több lehetőséget. A másik probléma a hadiköcsönvaloriáció, amely epügy, amint a rokkantkérdés, az állam becsületbeli tartozása. A valorizációs javaslat, hír szerint, már el is készült és a pénzügyminisztérium az utolsó ámsításokat végzi rajta. Eredetileg házavgyon-váltságot akartak kivetni, amelyet kizárólag a hadiköcsönkötvényekkel lehetett volna fizetni, azonban arra való tekintettel, hogy a házbirtok mai jövedelmessége minimális és a nemzeti vagyonnak ez a része is nagy érdekvédelmet igényel, az utóbbi időben ezt a tervet elletették és más megoldást készítenek elő. A végleges megoldási terv őszel kerül a harmincharmas bizottság és a parlament elé és lényege az volna, hogy a nosztifikált címeteket arra való tekintet nélkül, hogy azok az ősgyegzők birtokában vannak e vagy sem, bárki adó és illetékfizetésre használhatja fel. Az adó és illetékhatárlékok husz százaléktól lehet nosztifikált hadiköcsönkötvényre, míg az új adóknak 15 százaléktól lehet hadi kölcsönrel leróni. Minden száz korona értékű nosztifikált címetre 5 pengő értékben számíthat be adó és illetékfizetésnél.

Áthelyezés. Szilvássy Ferenc acélgyári tisztviselő, aki 10 évet töltött városunkban, a vezérigazgatóság Borsodnádásra helyezte. Szilvássy Ferenc neve fogalom lett hitbuzgalmi téren s meggyőződéssé életfelfogása csodálatos kitartást és agilitást biztosított az új (északi) egyházközség megalakításában. Távozása érzékeny veszteséget jelent katolikus társadalmi téren. Elismerést és jutalmat emberektől sohasem várt, munkájában mindig igaz vallásosság vezette. Sokak halás tisztelettel tekintenek a bugázó házaspár felé, akiknek emlékét különösen az új egyházközség jegyzőkönyvei fogják megőrizni.

A Luther Naplár ismét olcsóbb lett, az 1934. évre szóló naplár ára amellet, hogy gazdag és értékes tartalmu, csak 70 fillér. Kapható a lelkesít hivataltal és az egyházfinál.

A zagyvapálával frontharcosok október hó 21-iki ülésükön tiltakoztak megszállott területen élő magyar testvéreink elnyomása ellen s nyelvünk elsisakasztása miatt. Követelték a kisebbségtől szerződéses betartását s a határokon új megállapítását. Elhatározták hős halált halt bajtársaik emlékművének megkoszoruzását és helyi segélyalap létesítését.

Gyornóró Tanfolyam. A Salgótarjáni Gyornóró Tanfolyam október 4-én kezdődött a tanítás. Bőrszék feladatosságát során az órákban délután 2-6 óráig a realgimnáziumban Páncs Zoltán r. tanár ad.

Megérkeztem Salgótarjánba, hogy az őszel szükséges zongorahangolások és harmonium-javításokat eszközöljek. Lakásom: Menház-u. 20. Krajer szabónál. Répay Andor tanár, a kor. arany érdemkereszt tulajdonosa.

Tűzoltóverseny Kisterenyén. Október hó 29-én a Salgótarjáni Főszolgabírói járás tűzoltótestületei Kisterenyén tartották versenyüket. A verseny napján zenés ebreszt hirdette a község ünnepe, amely a róm. kath. templomban reggeli 9 órakor Horváth Gyula esperes által mondott szentmisével kezdődött. Az istentisztelet keretében mondott szentbeszéd magasan kiemelte a tűzoltóság áldozatos munkáját, amelyet a legnagyobb veszély idejében embereszerebből teljesít lelebarátai megsegítésére. A versenyen 20 tűzoltócsapat vett részt az iskola és gyors szerelési gyakorlatokon, amelynek keretén belül abszolút legyelmességtől is bizonyoságot tettek. A Budapestről érkező dr. Marinovich Imre ny. Államtitkár orsz. szövetségi ügyvezető alelnököt küldöttégen élén Veres Zoltán

A salgótarjáni kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság.

2089—1933. évi.

Árverési hirdetmény-kivonat

A. u. kir. Államkincstár végrehajtónak — Lengyel Pál törzsszája és neje szül. Balog Rozália végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a tervi hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 1881 LX 176 és 185 §-a, valamint az 5610—1931. illetve 35.000—1931 I. M. sz. rendelet értelmében elrendeli az újabb végrehajtási árverést 544 a. P. 09 fill. köztartozás, ennek a kiegészítéssel járó 12 százalékos kamata, 25 P. 27 fill. adóbevételek és az árverési költségért csatolt megállapított 2 P. 80 fill. költség, valamint a csatlakozottaknak kimondott:

Salgótarjáni Népbank Rt. 235 P. 48 fillér, Lóvi Andor 32 P. 76 fillér, Klein Margit 26 P. 87 fillér, Kazári Fogyasztási Szövetkezet 15 P. 20 fillér—20 P. 72 fillér, Omilay Antal 13 P. 78 fillér követelés és járuléka behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság közzéteszi a kisterenyi 303 sz. tükében A+1 soroz. 170 br. alatt foglalt Lengyel Pál és neje szül. Balog Rozália végrehajtást szenvedők nevén álló „bellek, ház és udvar” ingatlanra, azonban az özy. Deuts Sándor és Jaulusz Cecília, Sándor, Franciska, dr. Feuer Mihály és Feuer Imre javára bekebelezett közén kiadásai szolgálmai jognak fenntartásával.

A fenti ingatlan a starjáni Népbank R. T. csatlakoztatott végrehajtató előterjesztendő kérelmére 900 P. vételárnál alacsonyabb áron alul.

A fenti ingatlanból Lengyel Pál végrehajtást szenvedők B 12 alatti felerész illetősége, Lóvi Andor csatlakoztatott végrehajtató érdekében 650 P. vételárnál alacsonyabb áron alul.

A fenti ingatlanból Lengyel Pál végrehajtást szenvedők B 12 alatti fele jutalekára Klein Margit csatlakozott végrehajtató érdekében 700 P. vételárnál alacsonyabb áron alul.

A fenti ingatlanból Lengyel Pál végrehajtást szenvedők B 12 alatti felerész jutalekára Kazári Fogyasztási Szövetkezet csatlakozott végrehajtató érdekében 1000 P. vételárnál alacsonyabb áron alul.

A fenti ingatlanból Lengyel Pál végrehajtást szenvedők B 12 alatti illetősége Omilay Antal csatlakozott végrehajtató érdekében 1050 P. vételárnál alacsonyabb áron alul.

A fenti egész ingatlan a m. kir. kincstár alapvégrehajtató érdekében 1150 P. vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Kisterenyi Községkészenél megtartására **1933. évi december 16. napjának délelőtti 10 óráját** tűzi ki és az árverési feltételeket az 1881 LX t.c. 150 §-a, valamint az 1927 XXXV t.c. 25 §-a és a 2400/929 I. M. sz. 6—10 §-ai alapján a következőkben állapítja meg.

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1881 LX t.c. 42 §-ában meghatározott

arányossal számított óvadékképes értékpapírosban a kikiáltásnál letenni, vagy a bánatpénznek előlegesen bírói letétbe helyezéséről kikiáltott letéti elismervényt a kikiáltás átadása és az árverési feltételeket 1881 LX t.c. 147, 150, 170 §§, 1908 XLI t.c. 21 §-a).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígért senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százalékát azonnal megállapított bánatpénzt az általa ígért aránybannyit százalékáig kiegyenlíteni. Ha ennek a kötelezettségnek eleget nem tesz, ígéréte figyelmen kívül marad és árverésben, amelyet haladéktalanul folytatni kell, nem vehet részt.

Salgótarján, 1933. július hó 31. napján.

Zelenka s. k.

kir. j. elnök

kiadomány hiteles:

Barabits

kir. tktvvezető h.

Jó karban lévő gyermekkosci eladó. Cím a kiadóban.

Nyugdíjasok, B. listás köztisztviselők (nők), állásnélküli magántisztviselők (nők) kereskedők és iparosok biztos megélhetését nyerhetnek. Bővebbet Fülek-ú. 2. november 6-án egész nap.

Talált tárgyak. 1933. aug. 22-én a Tátra- és Székely-utca sarkán egy női esernyő, aug. 23-án a Hunyad-utcában egy női pénztárca pénzzel és aug. 29-én a Hirschgyár előtt egy Koplányi János névre kiállított munkakönyvet találtak. Igazolt tulajdonosa átveheti a Rendőrkapitányságon.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.

12371/1933. sz.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a Szilárdy István és Bélától kisajátított O. F. B. telepen megüresedett 52. sz. ház helyre pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik ezen ház helyre igényt tartanak, hogy igényüket f. év november 11-ig a város főjegyzőjénél jelentsék be.

Salgótarján, 1933. október 24.

A polgármester helyett:

Dr. Figus Béla s. k.
főjegyző.

**Sürgős uj cipő 6 órán belül!
Sürgős talpalás 1 óra alatt elkészül!**

ÉRTESÍTÉS

B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet **gyorstalpaló** műhellyel kibővítettem. — Arra töreksem, hogy a rendelőközönségnek **versenyen felüli árak mellett** anyagban és munkában aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.

Teljes felelősség mellett a következőket készítem

Férfi talpalás — — 2.—	Női talpalás — — 1.50
Férfi sark. v. gumi 0.90	Női sark. v. gumi 0.60
Férfi borítás fekete, színes boxból v. lackból 7.—	Női borítás fekete, színes borjúb. v. lackból 6.—
Férfi cipők mérték után a legjobb anyagból fekete borjúb. színes borjúb. la. lackból 14.—	Női cipők mérték után a legjobb anyagból fekete borjúb. színes borjúb. la. lackból 12.—

A felsoroltakon kívül készítek fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi rendelésre is) **orthopéd cipőt**, sie és egyéb sportcipőt, fiú és leánycipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meggyőződhessen anyagom és munkám kiválóságáról!

Tisztelettel:

Agócs József

Salgótarján, Pécskő-ú. 2. Tel.: 37.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

4. Sz. 5. V.

8. Sz. 9. Cs.

SERGEANT X.

(Idegenlégió.)

Dráma.

Híradó.

16 éven felülieknek.

Álmodó száz.

Dráma.

Híradó.

Jön!

Jön!

ÉGI TITÁNOK

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 óráig.



Szén-szükségletét



jutányosan és a legmegfelelőbb szemnagyságban szerezhetheti be:

Salgótarjáni Köszénbánya r. t.

nógrádi bányaműveinél,



ahol a leggondosabb válogatással és osztályozással állítják elő az elsőrendű darabos, kocka, dió, borsó és aprószenet, ugyancsak a magas kalóriájú **Salgó-brikettet**, mely a legideálisabb tüzelőanyag, mert nem kormoz, nem füstöl és nem kellemetlen szaga.

Aki a magyar szénbányák termékeit vásárolja, hazafiasan cselekszik, mert a magyar bányamunkások megélhetését segíti elő.